Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 2. února 2018

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Překladač vývojových schémat z Javy do C/C++

Student: Marek Tornóci

Vedoucí: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat překladač (převodník) již navržených a implementovaných
vybraných metod v Javě do jazyka C/C++. Metody představují zejména různé operace při zpracování
obrazu.

1) Seznamte se s vývojovým prototypovacím prostředím, které umožňuje graficky (Drag & Drop) umisťovat
na plochu bloky, ty propojovat do funkčních schémat, která jsou reprezentována pomocí datových struktur.
2) Navrhněte překladač (převodník), který umožní přeložit navržené schéma do jazyka C/C++.
3) Navržený překladač (převodník) implementujte v jazyce Java a ověřte jeho funkčnost na vzorových
příkladech vytvořených ve vývojovém prototypovacím prostředí. Výsledný vytvořený kód v C/C++ musí být
přeložitelný C/C++ překladačem do spustitelného kódu a musí fungovat stejně jako původní schéma
navržené ve vývojovém prototypovacím prostředí.
4) Diskutujte možná omezení a možnosti navrženého a implementovaného překladače (převodníku).

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalárska práca

Překladač vývojových schémat z Javy do
C/C++

Katedra softwarového inžinírství
Vedúci práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.

15. mája 2018

Poďakovanie

V prvom rade by som chel poďakovať vedúcemu práce, doc. RNDr. Ing. Mar-
celovi Jiřinovi, Ph.D. za konzultovanie bakalárskej práce a ochotu pri riešení
problémov, ktoré sa počas práce vyskytli. Ďalej by som veľmi rád poďako-
val rodine a priateľom, ktorí ma počas štúdia podporovali. Na záver by som
chcel poďakovať Ing. Jakubovi Novákovi za pomoc a poskytnutie informácií
ohľadom prostredia Surmon.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predloženú prácu vypracoval(a) samostatne a že som
uviedol(uviedla) všetky informačné zdroje v súlade s Metodickým pokynom
o etickej príprave vysokoškolských záverečných prác.

Beriem na vedomie, že sa na moju prácu vzťahujú práva a povinnosti
vyplývajúce zo zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, v znení neskorších
predpisov, a skutočnosť, že České vysoké učení technické v Praze má právo
na uzavrenie licenčnej zmluvy o použití tejto práce ako školského diela podľa
§ 60 odst. 1 autorského zákona.

V Prahe 15. mája 2018 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Marek Tornóci. Všetky práva vyhradené.
Táto práca vznikla ako školské dielo na FIT ČVUT v Prahe. Práca je chránená
medzinárodnými predpismi a zmluvami o autorskom práve a právach súvisia-
cich s autorským právom. Na jej využitie, s výnimkou bezplatných zákonných
licencií, je nutný súhlas autora.

Odkaz na túto prácu
Tornóci, Marek. Překladač vývojových schémat z Javy do C/C++. Bakalárska
práca. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2018.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá návrhom a implementáciou aplikácie, ktorá umožní
preložiť vybrané, už naimplementované bloky v jazyku Java do jazyka C++.
Tieto vybrané bloky predstavujú rôzne operácie pri spracovaní obrazu, ktoré
medzi sebou dokáže užívateľ ľubovoľne kombinovať v interaktívnom prostredí
Surmon. Výsledkom samotnej práce je naimplementovaná aplikácia v jazyku
Java integrovaná v danom prostredí.

Klíčová slova prekladač vývojových diagramov, Java, spracovanie obrazu,
generátor C++ kódu, OpenCV
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Abstract

This work deals with a design and implementation of the application, which
will be able to translate chosen already implemented blocks in the Java prog-
ramming language to the C++ programming language. Those methods re-
present various image processing operations which can a user freely combine
in the interactive environment called Surmon. The result of the thesis is im-
plemented application in the Java programming language integrated in the
Surmon environment.

Keywords translator of flowcharts, Java, image processing, generator of
C++ code, OpenCV
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Úvod

V dnešnej dobe sa spracovanie obrazu dostáva viac a viac do popredia, kvôli
čomu vznikli v tejto oblasti mnohé nástroje, ktoré túto prácu uľahčujú. Jed-
ným z takýchto nástrojov je program s názvom Surmon. Jedná sa o grafické
prototypovacie prostredie, ktorého úlohou je umožniť užívateľovi vytvárať al-
goritmy pomocou skladania schém formou drag and drop. Čo momentálne
dané prostredie neumožňuje je generovanie ekvivalentného kódu napísaného
v jazyku C++, ktorý by po skompilovaní poskytoval rovnaké výsledky ako
samotná schéma. Tento kód by potom mohol užívateľ využiť napríklad nahra-
tím do továrenskej kamery, ktorá by mu snímaním okolia poskytovala vstupný
obraz.

Cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť a implementovať takúto ap-
likáciu, ktorá dokáže k ľubovoľne vytvorenej schéme pozostávajúcej z určitej
podmnožiny blokov prostredia Surmon generovať ekvivalentný C++ kód.

Na začiatku práce popisujem samotné prototypovacie prostredie Surmon,
popisujem vytváranie jeho blokových schém a rozoberám štruktúru vstupného
súboru pre moju aplikáciu, ktorý prostredie k jednotlivým schémam generuje.

V ďalšej časti s názvom Analýza a návrh analyzujem jednotlivé funkčné a
nefunkčné požiadavky, ktoré musí aplikácia splňovať a podrobne vysvetľujem
návrh aplikácie vhodne doplnený diagrammi pre lepšie pochopenie.

V časti implementácia najprv popisujem technológie, ktoré som sa rozho-
dol využiť pri implementácií samotnej aplikácie, popisujem štruktúru balíkov
a potom rozoberám najdôležitejšie triedy aplikácie a ich jednotlivé metódy.
Na koniec bolo nutné aplikáciu otestovať, či funguje správne a naozaj po-
skytuje kód, ktorý by po skompilovaní dával rovnaké výsledky ako jednotlivé
schémy. V poslednej sekcii s názvom Testovanie opisujem postup pri testovaní
aplikácie.

V poslednej kapitole rozoberám niektoré obmedzenia samotnej aplikácie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť a implementovať aplikáciu, ktorá
dokáže generovať ekvivalentný C++ kód k vytvorenej schéme pozostávajúcej
z podmnožiny blokov prostredia Surmon. Tento výsledný kód musí byť skom-
pilovateľný a poskytovať rovnaké výsledky ako navrhnutá schéma v prostredí
Surmon. Aplikácia bude napísaná v jazyku Java a integrovaná v prostredí
Surmon. Posledný cieľ sa týka rozšíriteľnosti aplikácie. Samotná aplikácia by
mala byť v budúcnosti pomerne ľahko rozšíriteľná o preklad ďalších blokov.
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Kapitola 2
Zoznámenie sa s prostredím

Surmon

V tejto kapitole najprv vysvetlím prostredie Surmon, popíšem jeho blokové
schémy a nakoniec vysvetlím štruktúru vstupného súboru pre moju aplikáciu,
ktorý prostredie k jednotlivým schémam generuje.

2.1 Surmon

Jedná sa o vývojové prototypovacie prostredie napísané v jazyku Java pozos-
távajúce z mnohých modulov, ktorého úlohou je umožniť užívateľom vytvárať
algoritmy pomocou vytvárania schém. Tieto schémy sa skladajú z blokov, ktoré
sú medzi sebou prepojené hranami. Bloky poskytujú veľké množstvo rôznych
funkcií, ale predovšetkým predstavujú rôzne operácie pri spracovaní obrazu.
Schémy sú organizované do projektov, kde je v rámci jedného projektu možné
vytvoriť ľubovoľný počet schém.

2.2 OpenCV

OpenCV je najpopulárnejšia voľne dostupá knižnica pre počítačové videnie

[…]

mespace, začiatok tela main a spustiť samotný algoritmus vyvolaním metódy
activate() zo štartovacieho bloku, na ktorý mu poskytne referenciu metóda
parse() triedy XMLParserJDOM. Na konci algoritmu trieda nahrá koniec
tela funkcie main(), čím dôjde k vytvoreniu výsledného kódu C++ kódu.

Obr. 4.2: Diagram tried dôležitých častí aplikácie.
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4.7. Testovanie

4.7 Testovanie
Aplikácia bola testovaná manuálne na schémach, ktoré boli vytvorené v pro-
stredí Surmon z blokov, ktoré aplikácia dokáže preložiť. Pri testovaní sa manu-
álne porovnávali výstupy zo skompilovaného C++ kódu s výstupmi zo schém,
vytvorených v prostredí Surmon. Pri testovaní bola využitá knižnica OpenCV
verzie 3.1. Aplikácia bola testovaná približne na 60 schémach, kde som sa
snažil, aby jednotlivé schémy boli unikátne.

Počas testovania som nenarazil na žiadne chyby, ktoré by súviseli so sa-
motným algoritmom, ktorý zabezpečuje skladanie kódu. Väčšina chýb, ktoré
sa počas testovania vyskytli spočívali v chybne napísanom preddefinovanom
kóde, ktorý bol umiestnený v nejakej blokovej triede.

Vybrané testovacie schémy spolu s výstupnými kódmi a obrázkami sú ulo-
žené na médiu, ktoré je priložené k tejto práci.

Obr. 4.3: Ukážka testovacej schémy.
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4. Realizácia

Ukážka kódu vygenerovanému ku schéme 4.3:

#include <opencv2/imgproc/imgproc.hpp>
#include <opencv2/highgui/highgui.hpp>
#include <iostream>
#include <vector>

using namespace cv;
using namespace std;

int main() {
//SUPERBLOCK STARTS
vector<string> vec1;
vec1.push_back("C:/Users/Marek/Desktop/1.png");
vec1.push_back("C:/Users/Marek/Desktop/2.png");

Mat mat1;
mat1 = imread(vec1[0], -1);

if (! mat1.data) {
cout << "Could not open or find the image" << endl;
return -1;

}

Mat gray1;
cvtColor(mat1, gray1, CV_BGR2GRAY);

if (mat1.type() != CV_8UC1) {
cvtColor(mat1, mat1, CV_BGR2GRAY);

}

Mat binary1;
threshold(mat1, binary1, 10, 255, THRESH_BINARY);

namedWindow("Display window1", WINDOW_AUTOSIZE);
imshow("Display window1", gray1);

namedWindow("Display window2", WINDOW_AUTOSIZE);
imshow("Display window2", binary1);
//SUPERBLOCK ENDS

waitKey(0);
return 0;

}
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4.7. Testovanie

Obr. 4.4: Prvý zobrazený displej po spustení skompilovaného kódu vygenero-
vanému ku schéme 4.3.

Obr. 4.5: Druhý zobrazený displej po spustení skompilovaného kódu vygene-
rovanému ku schéme 4.3.
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Kapitola 5
Obmedzenia aplikácie

V tejto kapitole by som sa rád vyjadril k určitým obmedzeniam samotnej
aplikácie.

5.1 Správa pamäte
Aj keď to mojou úlohou nebolo riešiť, tak medzi najväčšie obmedzenie v do-
terajšom stave výsledného zdrojového C++ kódu, ktorý aplikácia generuje k
jednotlivým schémam považujem slabšiu prácu s pamäťou. V zdrojovom kóde
sú minimálne uvolňované objekty napríklad typu Mat, ktoré bloky generujú. Z
ukážky zdrojového kódu zo sekcie 4.7 je tento nedostatok vidieť, kedy za fun-
kciou threshold() mohla byť vygenerovaná funkcia mat1.release(), ktorá
by tento už nepotrebný objekt uvolnila. Tento problém uvolňovania pamäte
sa dá v aplikácii riešiť a vedie to na problém hladania najdlhšej cesty v acyk-
lickom orientovanom grafe z blokov, ktoré takéto objekty generujú.

5.2 Preddefinovaný kód
Momentálne sa v aplikácii nachádzajú nejaké časti väčšieho preddefinovaného
kódu, ktoré bloky nahrávajú pred telo funkcie main() v triedach, ktoré sa
nachádzajú v balíku definedfunctions. Tento kód v týchto triedach je ge-
nerovaný pomocou primitívneho generátoru, ktorý zbavuje do určitej časti
hardcodingu pri ich písaní. Lepším riešením by bolo mať tieto kódy uložené v
súboroch, ktoré by boli logicky usporiadané a z nich by jednotlivé bloky tento
kód čítali a zapisovali do cache.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať aplikáciu, ktorá
umožní preložiť schémy pozostávajúce z predom určenej podmnožiny blokov
prostredia Surmon.

Aplikáciu sa mi podarilo navrhnúť, implementovať a taktiež je integro-
vaná v prostredí Surmon. Výsledný C++ kód, ktorý vznikne prekladom ta-
kejto schémy je skompilovateľný a poskytuje rovnaké výsledky ako navrhnutá
schéma. V súčasnej podobe dokáže aplikácia pracovať aj so schémou, ktorá
obsahuje špeciálny blok s názvom superblok, ktorý je v samotnom prostredí
Surmon do určitej miery nefunkčný.

Samotná práca mi prišla viac menej implementačná, kde po vymyslení
hlavnej myšlienky, ktorá spočíva v skladaní kódu je rozšírenie aplikácie o ďal-
šie blokové triedy podobné, založené na predpripravenom C++ kóde, ktorý je
uložený v blokových triedach s ich naimplementovanou logikou. Týmto pova-
žujem aj cieľ v relatívne ľahkej rozšíriteľnosti aplikácie za splnený.
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Dodatok A
