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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce si klade za cíl vytvořit aplikaci, která se bude chovat jako překladač graficky vytvářených algoritmů z funkčních bloků
konkrétní aplikace Surmon do čistého C++ zdrojového kódu. Práce toto zadání splňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Z pohledu písemné části je práce nedostatečně zpracovaná a obsahuje velké množství základních chyb, u kterých by se při
zpracování bakalářské práce měl dát zvláštní důraz na to, aby se zde nevyskytovaly. Písemná část tak spíše působí jako první
draft, ze kterého by se mělo dále vyjít.

Rozsah a informační obsah
- Rozsahem práce odpovídá bakalářské práci.
- Informačně jsou všechny celky stejně zastoupené.
- Kapitola 1 Cíle práce je naprosto zbytečná, pouze kopíruje zadání.
- V Úvodu se naprosto zbytečně vyskytuje popis kapitol.
- Dal bych větší důraz na kapitolu 3.6, která byla jedním ze zajímavých celků celé práce. Je však popsána málo.
- Líbí se mi myšlenka balíku "simple code generator", není však nikde pořádně rozpracována. Zrovna u překladače by se to
hodilo, obzvlášť když je to pěkně vymyšleno.

Chyby nebo nepřesnosti
- Není jasné, o který se jedná algoritmus (str. 21, odst. 2)
- Kapitola 4.7 Testování nemá jasnou strukturu. Chybí metodika, identifikace, zhodnocení, oprava. Není jasné, co znamená
"manuálně hodnoceno". Chybí příklady.
- Kapitola Závěr je špatně napsána, nejedná se o vlastní posouzení práce (viz celé 2 poslední odstavce).
- Není jasné jakou verzi knihovny OpenCV práce využívá.

Logická struktura a pochopitelnost
- Chybí celek Rešerše, není tak jasné, zda se student inspiroval cizími řešeními nebo ne. Srovnání výhod a nevýhod s jinými
typy již existujících překladačů díky tomu také úplně chybí.
- Abstrakt nesplňuje strukturu abstraktu (poslední věta má říci všechno).
- Nelíbí se mi nejednotnost vyjadřování (používání různých osob a časů).
- Kapitola 4.1 nepatří do celku Realizace, jedná se o teoretický úvod.
- Chybí část Výsledky. Trochu ji supluje konec části Realizace (str 30), ale tam je nedostatečně popsáno, co bylo tedy vlastním
výsledkem práce (je tam pouze ukázka výsledného kódu v C++).
- Není dostatečně diskutováno použití dílčích metod a jejich možná zlepšení do budoucna. Kapitola 5 Omezení aplikace
definuje pouze 2 věci, kterým se aplikace nyní nevěnovala.

Formální zápisy a typografie
- Je špatně použitá hierarchie nadpisů. Nelze dělit kapitoly na další úrovně, pokud je v další úrovni pouze 1 část (viz 2.3.1,
2.4.1, 3.6.1, 4.3.1, 4.4.1 a 4.5.1).
- Vložené části XML scriptů nemají popisky a nejsou přehledně oddělené od vlastního textu. Dále spíše patří do příloh (str 9 a
10).
- Obrázky 3.5 a 3.6 patří do příloh. Uvnitř kapitoly nemají co dělat, obzvlášť, když tam na ně není ani reference.
- Odkazy na kapitoly jsou popsány pouze číslem, není tak jasné, zda se jedná o kapitolu nebo obrázek.
- Zdrojový kód nepatří do vlastního textu práce (str. 26 a 27). Tam by patřil pseudokód, který by postup vysvětlil.

Citace
- Je použito minimální množství zdrojů.
- Chybí citace "Surmon", "Java", "zpracování obrazu" (str. 1 v Úvodu).
- Citace jsou špatně typograficky zapsány v textu. (př. str. 5: "... OpenCV pomáhá vytvářet sofistikované aplikace. [1] OpenCV
obsahuje víc než 500 funkcí ..."
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Byla vytvořena funkční aplikace. Aplikace je integrována do prostředí softwaru, který se běžně používá. Existuje
programátorská dokumentace pomocí nástroje javadoc.
Chybí postup pro uživatele, jak nástroj spustit a použít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce nepřináší nové výsledky z hlediska publikací. Práce vytváří zcela novou funkcionalitu, kterou nástroj Surmon ještě
neměl a jednoduše by se přidat nedala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jak se vyhledává v databázi z kapitoly 4.3.1? Je to efektivní, či šlo by to zlepšit využitím jiné databáze?
- Jakým způsobem by šlo automatizovat proces testování z kapitoly 4.7?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 73 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání.
Písemná část práce obsahuje velké množství nedostatků.
Nepísemná část práce (software) je funkční a zdokumentovaná.
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